
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng hợp ý kiến của công nhân, viên chức, lao động  
phục vụ Chương trình đối thoại của Thường trực Thành ủy trong  

 Tháng Công nhân năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 392/KH-LĐLĐ ngày 04/4/2023 của Ban Thường vụ 

Liên đoàn Lao động thành phố về tổ chức Chương trình “Thường trực Thành ủy 

gặp gỡ, đối thoại với công nhân, viên chức, lao động thành phố”, Liên đoàn Lao 

động thành phố tổ chức Hội nghị tổng hợp ý kiến của đoàn viên, người lao động, 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lắng nghe nguyện vọng, đề xuất của đoàn viên, người lao động để có cơ 

sở đề xuất những nội dung đối thoại phù hợp, hiệu quả với Thường trực Thành 

ủy, UBND thành phố. 

- Khẳng định vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên và người lao động 

của các cấp công đoàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Các ý kiến tập trung phản ánh, đề xuất, kiến nghị trong Chương trình phải 

được tổng hợp từ công đoàn cơ sở, là những vấn đề cần giải quyết trước mắt đồng 

thời cần nghiên cứu, kiến nghị những nội dung mang tính kiến tạo chính sách 

trong dài hạn. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian:  

- Khối LĐLĐ các quận, huyện: từ 8h ngày 20/4/2023 

- Khối Công đoàn ngành, CĐCS trực thuộc: từ 14h ngày 20/4/2023 

2. Địa điểm: Phòng họp số 1, Cơ quan Liên đoàn lao động thành phố  

(số 88 Điện Biên Phủ, P. Minh Khai, Q. Hồng Bàng, TP Hải Phòng)  

3. Thành phần:  

- Thường trực Liên đoàn Lao động thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, Văn Phòng Liên đoàn Lao động thành phố, 

chuyên viên Ban chính sách pháp luật & Quan hệ lao động; 
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- Chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc 

LĐLĐ thành phố.  

III. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI 

Đề nghị các đơn vị tổng hợp, chuẩn bị tham gia ý kiến với những nhóm 

nội dung cụ thể như sau: 

          (1) Nhóm ý kiến đề xuất kiến nghị các giải pháp về chính sách ưu đãi thu 

hút người lao động đến làm việc, sinh sống, lập nghiệp trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng (Công đoàn Khu Kinh tế, Công đoàn ngành Công Thương).  

 (2) Nhóm ý kiến về chính sách phát triển nhà ở công nhân và cơ chế để 

công nhân lao động có điều kiện tiếp cận mua nhà ở công nhân với giá phù hợp 

(Công đoàn ngành Xây dựng, LĐLĐ các huyện: Thủy Nguyên, An Dương). 

 (3) Nhóm ý kiến về giải pháp thúc đẩy quy hoạch, xây dựng, vận hành thiết 

chế công đoàn tại khu vực tập trung đông công nhân lao động (Công đoàn ngành 

Xây dựng, Công đoàn Khu Kinh tế). 

 (4) Nhóm ý kiến về nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động tại 

nơi làm việc và nơi ở (LĐLĐ các huyện: Thủy Nguyên, Tiên Lãng, Kiến Thụy, Cát 

Hải, LĐLĐ quận Hồng Bàng, Công đoàn ngành Giao thông vận tải). 

 (5) Nhóm ý kiến về chính sách của thành phố đảm bảo tiền lương, thu nhập 

của người lao động làm việc trong các trường mầm non công lập (LĐLĐ các  

huyện: An Dương, Vĩnh Bảo, An Lão; Công đoàn ngành Giáo dục).  

 (6) Nhóm ý kiến về giải pháp giải quyết kịp thời tình trạng nợ đọng BHXH 

và đóng BHXH không tương xứng với bậc thợ công nhân (Công đoàn các ngành 

Công thương, Viên chức, LĐLĐ quận Kiến An, LĐLĐ huyện An Lão) . 

 (7) Nhóm ý kiến về tuyển dụng, bố trí định biên cán bộ công đoàn chuyên 

trách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện quy mô lao động, đoàn viên không 

ngừng gia tăng (LĐLĐ các huyện: An Dương, Vĩnh Bảo, quận Dương Kinh)  

 (8) Những kiến nghị đề xuất khác của công nhân, viên chức, lao động hiến 

kế với lãnh đạo thành phố về các giải pháp mới, hiệu quả nhằm phát huy vai trò 

của đội ngũ công nhân lao động tham gia xây dựng, phát triển thành phố (LĐLĐ 

các quận, huyện, ngành, CĐCS trực thuộc)  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động thành phố  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng hợp ý kiến của đoàn viên, 

người lao động đề xuất với Thường trực Thành ủy. 

- Tổng hợp, phân loại các kiến nghị, đề xuất của công nhân, viên chức, lao 

động theo nhóm vấn đề gửi các sở, ngành liên quan giải đáp. 
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2. Liên đoàn Lao động quận, huyện, Công đoàn ngành, CĐCS trực 

thuộc LĐLĐ thành phố 

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của công nhân, viên chức, lao động, hướng 

dẫn công đoàn cơ sở các nội dung đề xuất (mỗi đơn vị chuẩn bị từ 5-7 câu hỏi liên 

quan đến nhóm vấn đề gợi ý nêu trên để phát biểu tại hội nghị, đồng thời gửi ý 

kiến bằng văn bản về LĐLĐ thành phố, qua Ban Chính sách pháp luật & Quan 

hệ lao động để tổng hợp). 

- Lựa chọn đại biểu CNVCLĐ phát biểu và gửi danh sách trích ngang đại 

biểu đăng ký phát biểu tại Chương trình “Thường trực Thành ủy gặp gỡ, đối thoại 

với công nhân, viên chức, lao động thành phố” vào tuần 1 tháng 5/2023. 

Đề nghị các Ban, Văn phòng Liên đoàn Lao động thành phố; Liên đoàn 

Lao động các quận, huyện, Công đoàn ngành và tương đương tập trung tổ chức 

thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc báo cáo Thường trực Liên 

đoàn Lao động thành phố (qua Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ Lao động) 

để được giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TT, các Ban LĐLĐ thành phố; 
- Công đoàn cấp trên cơ sở; 
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;                                                                                            
- Lưu: VP, CSPL&QHLĐ.              

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ CHỦ TỊCH 

        

 
 

Bùi Thị Ngọc 
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                         SỐ LƯỢNG 
ĐẠI BIỂU 

DỰ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-LĐLĐ ngày …. tháng 4 năm 2023)  

 

TT Tên đơn vị Số lượng Ghi chú 

I 
Lãnh đạo TW, TP và các sở, ngành, 
quận, huyện 

40  

II Đại biểu cán bộ công đoàn các cấp 135  

1 Thường trực LĐLĐ TP 03  

2 
Trưởng, phó các Ban, TTTVPL, QTV, 
cán bộ CQ 

39  

3 
Lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ LĐLĐ 
quân, huyện, CĐN; CĐCS trực thuộc 
LĐLĐ TP 

83  

4 Đại diện CĐN TW trên địa bàn 15  

III 
Cán bộ CĐCS và Công nhân, lao 
động 

525  

(1) Công đoàn Khối Ngành 310  

1 Công đoàn Khu Kinh tế 130  

2 Công đoàn ngành Công thương 70  

3 Công đoàn ngành Xây dựng 20  

4 Công đoàn ngành Giao thông 20  

5 Công đoàn Viên chức 20  

6 Công đoàn ngành Y tế 20  

7 Công đoàn ngành Giáo dục 20  

8 Công đoàn ngành NN&PTNT 10  

(2) Liên đoàn Lao động các quận 105  

1 LĐLĐ quận Hồng Bàng 15  
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2 LĐLĐ quận Ngô Quyền 15  

3 LĐLĐ quận Dương Kinh 15  

4 LĐLĐ quận Lê Chân 15  

5 LĐLĐ quận Kiến An 15  

6 LĐLĐ quận Đồ Sơn 15  

7 LĐLĐ quận Hải An 15  

(3) Liên đoàn Lao động các huyện 110  

1 LĐLĐ huyện Thủy Nguyên 15  

2 LĐLĐ huyện An Dương 15  

3 LĐLĐ huyện Vĩnh Bảo 15   

4 LĐLĐ huyện An Lão 15  

5 LĐLĐ huyện Tiên Lãng 15  

6 LĐLĐ huyện Kiến Thụy 15  

7 LĐLĐ huyện Cát Hải 15  

8 LĐLĐ huyện Bạch Long Vỹ 05  

                Tổng số: 700 người 
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